
SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 9

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502403
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 494945

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 417.600,00
Vigência: 01/01/2013 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação contratual bem como o acréscimo de quantidade
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          
Federal
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: rua dos pariquis, Bairro: cremação, 3001
CEP. 66040-320 - belém/PA
Telefone: 9132138400 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502513
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496798

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo com fulcro no artigo 57, II 
da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 9912292053
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502621
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471828

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 10/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo com fulcro no artigo 
57, caput, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 479/2012 – 
Procuradoria Jurídica.
Contrato: 221
Exercício: 2011
Contratado: GAMACORP HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTA - ME
Endereço: R Emílio Henking, Bairro: Vila Rossi Borghi e 
Siqueira, 533B
CEP. 13070-261 - Campinas/SP
Telefone: 1933676913 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAÇOES DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502761

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 262/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora NADIR MARTINS 
DOS SANTOS,  Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5834848/3 lotada na Gerencia de Assistência Farmacêutica, 
conforme Portaria 197/2013 – GAP/FSCMPA, de 19/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.342, de 22/02/213, do período de 
01/03/2013 a 30/03/2013, para o período de 03/06/2013 
a 02/07/2013.

PORTARIA Nº 263/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora CARLA CRISTINA 
SIMÕES DOS SANTOS, Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 57212763/13 lotada na Gerencia de Estatística, 
conforme Portaria 197/2013 – GAP/FSCMPA, de 19/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.342, de 22/02/213, do período de 
15/03/2013 a 13/04/2013, para o período de 18/03/2013 
a 16/04/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de março de 2013
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 502775

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
equipamentos de lavanderia e cozinha
Valor Total: 5.621,30
Data Assinatura: 18/03/2013
Vigência: 18/03/2013 a 17/03/2014
Pregão Eletrônico: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PATelefone: 9132042602 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502789

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 71.318,00
Vigência: 15/03/2013 a 18/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente contrato tem por objeto o reequilíbrio-
econômico fi nanceiro (realinhamento de preço)
Contrato: 67
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, Bairro: marco, 588A
CEP. 66095-100 - belém/PA
Telefone: 9132768889 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 502797

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
material de higiene e limpeza
Valor Total: 69.930,00
Data Assinatura: 08/02/2013
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Pregão Eletrônico: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço: R dos Tamoios, 263B
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132231154 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 502813

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto é a compra de 
material de higiene e limpeza
Valor Total: 418.000,00
Data Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 14/02/2014
Pregão Eletrônico: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          
Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: SAMED IMP. COM. REP. LTDA
Endereço: R Siqueira Campos, 214
CEP. 68005-020 - Santarém/PATelefone: 9835231064 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 92/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 21 DE MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502307
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a súmula 473 que a Administração pode anular 

seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem 
ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-
los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados 
os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial. 
RESOLVE,
I – TORNAR SEM EFEITO, por ausência de amparo legal, a 
PORTARIA 075/2013, publicada no dia 18 de março de 2013, 
publicação nº 500025, bem como a errata de sua publicação 
nº 500456, do dia 19 de março de 2013 que resolveu 
REPREENDER o servidor CLÉSIO PINHEIRO LOPES, técnico 
em patológica clínica – matrícula nº 54196598.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de março de 
2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502520

Portaria nº. 079/2013-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
fevereiro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Resolve:
I – Distratar  a servidora Roseangela Gonçalves Rodrigues 
Pereira, matrícula nº 57174330/1, do cargo de Agente de 
Artes Praticas, lotada na Gerencia de Infra Estrutura  desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 25 de março de 2013. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502534

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2013
Objeto: Aquisição de Insumos para a Gerência de Biologia 
Celular e Molecular.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 08/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030      0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502681

PORTARIA: 87/2013
Objetivo: Participar do Curso de Sistema da Qualidade Aplicado 
a Hemoterapia e Controle da Qualidade de Reagentes
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
541881142/GERALDO MACHADO MIRANDA (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 08/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502690

PORTARIA: 84/2013
Objetivo: Participar do Curso de Sistema da Qualidade Aplicado 
a Hemoterapia e Controle da Qualidade de Reagentes
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55881113/ADRIANA ESTACIO O DE ALMEIDA (Biomédica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013
58946821/LAISE DA CUNHA RODRIGUES (Téc. Patol. ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013
572079531/REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA (Biomédica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


